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 Grupo 1
Desafíos y análisis del comportamiento del consumidor en la 

competencia de los supermercados en Buenaventura 

Maryin Lorena Otero grueso , fanny Rentería cuero, Angie 

yajaira Rentería viveros 
mlotero@unipacifico.edu.co

 Grupo 2
Aprovechamiento estratégico de la ubicación geográfica de 

Buenaventura para incentivar el comercio.

Alix Cristina Torres Murillo, Jesús Adrián Valentierra Obando, 

Kevin David Torres Sinisterra, Liney Fernanda Salcedo Velez

alixctorres@unipacifico.edu.co, 

jvalentierra@unipacifico.edu.co, 

kdavidtorres@unipacifico.edu.co, 

lfsalcedo@unipacifico.edu.co

Grupo 3
Evolución de los Emprendimientos Comerciales y su Impacto en 

las Ganancias Mensuales de Jóvenes en Buenaventura 2025
Yessica Paola Agudelo Romero, Angelica vrille Angulo Gamboa 

avangulo@unipacifico.edu.co, 

ypagudelo@unipacifico.edu.co

Grupo 4
Importancia de las estrategias de marketing para la exportacion 

de productos de belleza en un mercado internacional 
Angulo Orozco Hilary Dayana, Banguera Quiñonez Asly Dayan 

hdayanaangulo@unipacifico.edu.co, 

adbanguera@unipacifico.edu.co

Grupo 5
Reciclaje y Gestión de Residuos en Buenaventura: Desafíos, 

Oportunidades y Estrategias Sostenibles 

Orlando Andres Salazar Sanchez, Jairo Valencia Rivas, Jhon 

Jailer Quiñónez Cuero

osalazar@unipacifico.edu.co, 

jairovalencia@unipacifico.edu.co 

jjquinonez@unipacifico.edu.co

Grupo 6

Desarollo de una aplicación digital para fortalec la al turismo en 

buenaventura a través del acceso a información y servicios en 

línea 

Lizeth Fernanda palacios arboleda, wesly Damián gargacha 

palacios, riascos valencia yihan Camila, valencia guama claudia 

lonera

ycamilariascos@unipacifico.edu.co 

wlargacha@unipacifico.edu.co 

lfpalacios@unipacifico.edu.co 

valenciaguamaclaudialorena@gmail.com

Grupo 7
Estrategias para Mejorar la Eficiencia en Empresas Exportadora 

de Carga 

Ángulo Sanchez leo, Hugo andres riascos satizabal, Martha 

Adelayda González Angulo, Andrul Felipe cabezas Moreno 
leoangulo@unipacifico.edu.co

Grupo 8 Importancia de la IA en el desarrollo de las tesis en estudiantes 
Andres Camilo Marin Mosquera, Kevin jhovanny Gordon 

Chacón, Angie Yisel Gamboa urbano, Yuranny colorado Tenorio

Kgordon@unipacifico.edu.co, 

acmarin@unipacifico.edu.co, 

aygamboa@unipacifico.edu.co,Ycoloradot@un

ipacifico.edu.co

Grupo 9
Tecnologiaa digitales en la Competitividad de las empresas 

Internacionales

Angie Liceth De la Rosa Hidalgo, Angie Julie Sinisterra Solis, 

Yileydi Angulo Sinisterra 

adelarosa@unipacifico.edu.co, 

yileydiangulo@unipacifico.edu.co, 

ajsinisterraunipacifico.edu.co

Grupo 10
Proyección De Un Gastrobar Temático Campestre Y Sostenible 

Con Estrategias De Internacionalización

Akarmagni Montoya Carabali, Nicol Carolina Mina Sanchez, 

Naslin Melinda Murillo Diuza 

amontoyac@unipacifico.edu.co        

ncmina@unipacifico.edu.co       

nmmurillo@unipacifico.edu.co

Grupo 11
Afectación del Covid-19 en los Puertos Colombianos “Impacto 

Económico 2020-2022” 
Gelen Dayana Vanegas Murillo, Leidy Melissa Venté Sánchez 

lmventeunipacifico.edu.com, 

gvanegas@unipacifico.edu.co


